
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 14
Il giorno 01 agosto 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Adesione  alla  Rete  Bibliotecaria  Vicentina,  con  approvazione  del  testo  di 
Convenzione predisposto dall'Amministrazione provinciale di Vicenza.

Premesso:

 che  l’art. 25 della L.R. 50 del 5 settembre 1984, stabilisce la competenza dei Comuni di 
provvedere all’istituzione, alla gestione, allo sviluppo e al coordinamento delle strutture e 
dei servizi bibliotecari sul territorio, nonchè alla costituzione dei sistemi bibliotecari locali, 
“I sistemi bibliotecari locali, urbani e intercomunali, costituiscono lo strumento attraverso 
il quale i comuni attuano la cooperazione bibliotecaria”;

 che  l’Accordo  sottoscritto  in  data  15  dicembre  2009  tra  la  Provincia  di  Vicenza  e  la 
Biblioteca Bertoliana per la gestione del Centro Servizi Provinciale per le biblioteche e le 
successive proroghe scadeva il 30 giugno 2016; 

 che  in  data   8  luglio  2016  l'assemblea  dei  Sindaci  afferenti  alla  rete  di  cooperazione 
bibliotecaria  vicentina  si  è  riunita  e  ha  deciso  di  approvare  il  testo  di  convenzione 
presentato dall'Amministrazione  provinciale di Vicenza che prevede la costituzione della 
Rete Bibliotecaria Vicentina per il periodo luglio 2016 - 31 dicembre 2018 

Preso atto della nuova convenzione proposta dalla commissione provinciale è pervenuta a 
questo comune il 4 luglio 2016 PGN n. 0086728, è ora denominata allegato n.1  e fa parte 
integrante della presente deliberazione;

Dato atto che l’appartenenza al sistema bibliotecario ha consentito in tutti questi anni un 
significativo ampliamento dei servizi per l’utenza;

Visto il testo della convenzione, a questo scopo predisposto dalla Commissione provinciale 
del sistema bibliotecario vicentino,  è da approvarsi da parte di tutti gli enti aderenti; 

Ritenuta la proposta formulata meritevole di approvazione rientrando nelle stesse finalità e 
spirito che furono alla base dell’iniziale adesione;



Considerata l'urgenza di deliberare in quanto  il Consiglio provinciale vicentino ha la necessità di 
ratificare per parte sua la convenzione che sancisce la costituzione della Rete Bibliotecaria Vicentina 
(RBV) e richiede conferma di adesione alla stessa; 

Considerato che la documentazione necessaria al rinnovo del progetto si è resa disponibile solo negli 
ultimi giorni  e non è stato quindi possibile procedere attraverso una convocazione del Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituzione; 

Tutto ciò premesso,

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla  regolarità contabile,  resi ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 01.08.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 01.08.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  approvare  il  testo  di  convenzione,  allegato  n.  1,  parte  integrante  della  presente 
deliberazione, che prevede l'adesione della Biblioteca  civica Bertoliana in quanto soggetto 
capofila delle Rete Bibliotecaria Vicentina, con i conseguenti adempimenti previsti,  per il 
periodo luglio 2016- 31 dicembre 2018;

 di incaricare il Direttore  di dare seguito a quanto previsto dal testo della Convenzione, in 
particolare  al  fine  di  garantire  gli  adempimenti  previsti  per  questa  Istituzione  in  quanto 
soggetto capofila della Rete Bibliotecaria Vicentina;

 di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 
nella sua prossima seduta.

Letto, confermato e sottoscritto.

                              IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

                     f.to (dott. Giorgio Lotto)                                            f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 01 agosto 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì, 01.08.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 01.08.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


